nos ab hostium malevolentia tuesatur, et  
odio, semper, ut salvi, et liberi à periculis  
insidiis, et machinis conservari possimus.  
finis

Calari anno 1592. mense februarij.

Authore

Prompto Arca Sardo.

# DE BELLO ET INTERITU MARCHIONIS ORISTANEI

auctore Prompto Arca Sardo

- Publius ille Scipio, qui primus fuerat Africanus nomine appellatus, dicere solitus fertur nunquam se minus otiosum quam cum otiosus. Quae vox sane declarat quam se rerum studiis et in otio et in negotiis implicaret; fungebatur ille si quidem summis magistratus muneribus in republica, in quibus omnem consumebat aetatem, ab illis saepissime abstrahebat ut otii partem aliquam nactus illam in scribendo aut in legendo conficeret.
- 5
- 10 Hunc tantum virum imitatus non quidem reipublicae munera quibus sim ipse deiunctus remittam, sed diuturnum hoc otium (sic enim est dicendum) in rem aliquam honestam atque utilem conferam: neque enim decet aut convenit nobis, qui rebus omnibus posthabitis Christi Domini vestigia sequimur, concessum
- 15 ullum tempus inutiliter praetermittere ex quo fiat ut, aliquo daemonum insidiis aditu patefacto, ita facile capiamur ut hamo pisces.
- 20 Rem aliquam quaerebam honestam et temporibus aptam, qua et hunc meum animum molestiis sublevarem et hosti sempiterno resisterem. Sed cum essent multa quibus omne studium dare possem, quidam se mihi de bello marchionis Arborensis codices manu scripti et Hieronymus Çurita rerum Aragoniarum histori-

1. Oristanei ] Oristanii P    2. auctore ] authore P    3.-5. *cf.* Cic. *off.* 3, 1  
11. deiunctus *corr.* P<sup>1</sup> : devinctus P

## LA GUERRA E LA DISFATTA DEL MARCHESE DI ORISTANO

di Proto Arca Sardo

Si narra che il famoso Publio Scipione, il primo cui fu attribuito il soprannome di “Africano”, avesse la consuetudine di dire che mai si sentiva tanto operoso come quando era libero da ogni attività ufficiale. Questo detto rivela chiaramente come l’impegno che riservava agli studi nel suo tempo libero non fosse minore di quello che profondeva nella vita pubblica: infatti, pur ricoprendo le più alte magistrature (alla politica aveva vocato l’intera sua vita), assai spesso se ne svincolava per dedicare alla scrittura e alla lettura ogni ritaglio di tempo sottratto all’ufficialità.

Nel prendere a modello un così grande personaggio io non sacrificherò alcun dovere nei riguardi dello Stato, dal momento che ne sono dispensato; lo farò, invece, dedicando questo mio lungo periodo di ozio (è proprio così infatti che si deve definire) a una nobile e utile causa: non si addice invero, né si confà a noi che, posto in subordine tutto il resto, seguiamo le vestigia di Cristo nostro Signore, far scorrere sterilmente il tempo che ci è concesso e, offerto per così dire un varco alle lusinghe del demonio, rischiare di rimanerne accalappiati con la stessa facilità di pesci all’amo.

Andavo dunque alla ricerca di un tema conforme alla morale e adeguato alle esigenze dei tempi, tale da recare conforto al mio animo e permettermi allo stesso tempo di resistere al nemico semipiterno. Molti, per la verità, erano gli argomenti verso i quali avrei potuto rivolgere l’attenzione, quando mi ritrovai per caso tra le mani certi codici manoscritti sulla guerra del marchese di Arboorea e l’opera di Geronimo Zurita, lo storico d’Aragona che scris-

cus, qui multa de hoc bello conscripsit, obtulere; quae res sane mihi accidit grata nec metuo iniquam fore, molestam aut iniucundam, cum laboret non parum tota Sardiniae insula //<sup>3</sup> huius cognoscendi belli desiderio. Nam, cum nostra fere aetate acciderit, scimus omnes bellum id incidisse crebrisque usurpamus sermonibus, quo loco tamen aut quibus de causis ignoramus; nec mirum, cum nemo de nostris Sardis fuerit qui, ut solet fieri, proprium honori patriae postponeret laborem. Extincta sunt omnia et oblivione perpetua sepulta quae in Sardiniae regno sunt gesta

5 et, quod maius, nec spes est ulla aut extrahendi a tenebris et in lucem proferre aut fore opus quod res Sardorum aliquanto exornet: omnia quisque in suam refert utilitatem.

10 Ut igitur meae saluti hoc scribendi genere inserviam et insulae desiderio satisfaciam, scribam – ut potero – quod et quantum fuerit hoc bellum. Singula non persequar quod neque codices habeant neque Çurita, eam tamen complectar narrationem quae rerum summam et historiae veritatem non desideret; nihil enim sum allaturus quod scriptis quondam non fuerit demandatum neque viris senibus, qui bellum hoc saepissime commemorare

15 solent, tantam habebo fidem ut illorum innitar auctoritati scribendo: nam ex fama et hominum opinione nihil potest haberi certum. Sed ad rem propositam veni//<sup>4</sup>amus.

Is Oristanei marchionatus erat olim amplissimus ac potentissimus in Sardinia, cui erat adiunctus Gociani comitatus et alii populi

17. summam ] sumam P    18. quondam *corr.* P<sup>1</sup> : quoddam P

se molto riguardo a quell'evento bellico; l'argomento mi parve davvero interessante, e non ho certo timore che possa risultare dannoso, molesto o spiacevole, dal momento che l'intera isola di Sardegna è ansiosa di conoscere le vicende di tale guerra. Infatti, poiché è accaduta quasi nella nostra epoca, sappiamo tutti che questa guerra c'è stata e ne parliamo spesso nelle nostre conversazioni, ignoriamo tuttavia dove e per quali motivi sia scoppiata; e ciò non stupisce, visto che non c'è stato nessuno dei nostri Sardi che, come suole accadere, abbia votato il proprio lavoro alla celebrazione della gloria patria. Tutte le gesta compiute nel regno di Sardegna sono ormai morte e sepolte in perpetuo oblio e, ciò che è peggio, non vi è più speranza alcuna di trarle dalle tenebre e riportarle alla luce, o di poter scrivere un'opera che illustri almeno in parte le imprese dei Sardi: ciascuno coltiva soltanto il proprio interesse.

E così, per mettermi al riparo dalle tentazioni con un impegno letterario di tal genere e, insieme, soddisfare un'esigenza dell'isola, illustrerò – come potrò – le vicende e la portata di questa guerra. Tralascierò i particolari, qualora questi non siano suffragati dai codici o dallo Zurita; per contro, metterò insieme un resoconto in cui non manchino i fatti salienti né venga falsata la verità storica; nulla dunque riporterò che non sia testimoniato da documenti del tempo, né avrò fiducia nei vecchi, che sono soliti ricordare di frequente questa guerra, al punto da scrivere appoggiandosi sulla loro autorità: niente infatti si può tenere per certo nella tradizione orale e nell'opinione degli uomini. Ma veniamo all'argomento in questione.

Il marchesato di Oristano era un tempo il più esteso e potente feudo della Sardegna; ad esso erano annessi la contea del Gocea-

multi qui dominatus dicebantur atque castella. Fuerat primum a Pisanis in iudicatus formam redactus; nam illi cum Sardiniae una cum Genuensibus potirentur provinciae, ad illam dividendam et componendam Aldobrandum Ranuncium consulem mittunt  
 5 cum nobilibus multis et potestate amplissima anno 1165, qui sapienter ex Pisanorum sententia Sardiniam insulam in quatuor iudicatus decernit: in Logudoro, Gallurae, Oristanei et Calaris, suo cuique praeposito domino qui iudices dicerentur. Ii veluti Sardiniae principes facti potiebantur rerum, legibus tamen arctis-  
 10 simis ad reipublicae obedientiam devincti. Ex quibus omnibus (ut reliquos omittamus) diuturniorem dominatum tenuit Oristanei valebatque tantum ut uno eius impulsu pellerentur e Sardinia Pisani et, veluti oblatum, concederet Aragonen//<sup>5</sup>sibus regnum. Primus Oristanei iudex fuisse dicitur ille Comita qui magnificum extruxit Sancto Gavino templum ubi quondam civitas Turritana  
 15 floruerat. Fuit et Barissonius Sardus, anno duodecimo imperii Federici Barbarossa, qui regnandi cupiditate permotus legavit Ugonem episcopum Sanctae Iustae ad imperatorem cum litteris ut sibi concederet Sardiniae regnum et nomen, afferens possessurum illud  
 20 imperatoris nomine et quatuor aureorum millia in singulos annos daturum. Quod cum impetrasset navigavit in Italiam ad imperatorem cum illustri servorum et nobilium comitatu: offendit illum Papias et magnis cum honoribus, ut regem decebat, cum solemn-  
 25 ni pompa et apparatu rex est ab illo Sardiniae coronatus. Gravan-

3. *ad potirentur gloss.* alcanzar y gozarse *in marg.* P 4. Ranuncium consulem J : Renuncium Conzalem P 6. *arg. in marg.* Sardinia in 4 iudicatus dividitur 14. *arg. in marg.* Primus Oristanei iudex 17. *arg. in marg.* Barissonius iudex Oristanei 24. Papias (deducunt illum Papiam J) Scarpa Senes : Patavii P 25. *arg. in marg.* Barissonius rex coronatur